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Úvod

Utrakvismus, český reformní náboženský proud konce středověku a

počátku novověku, zasáhl za téměř dvousetleté období své existence do

mnoha oblastí církevního života v zemi, uměleckou oblast nevyjímaje.

Utrakvistická církev se ve své orgamzacI nerozešla s římskou

katolickou církví a zůstala jí věrná i v převážné většině své nauky. Na tradici

katolické církve utrakvisté navázali rovněž ve své náboženské praxi. Pro

liturgické účely i pro soukromou zbožnost užívali umělecká díla a byli tudíž

stejně jako katolíci jejich objednavateli.

Na místě jsou otázky: "Odlišovala se nějak umělecká díla určená pro

potřeby utrakvistů ve svých námětech od děl, která vznikla pro církev pod

jednou? Jestliže ano, v čem spočívaly tyto odlišnosti?" Práce se zaměří na

ikonografickou stránku uměleckého díla (hledisko uměleckého slohu, stejně

jako otázky autorství budou ponechány stranou). Vycházím z předpokladu, že

náměty uměleckých děl utrakvistického určení vypovídají mnohé o

utrakvistické zbožnosti. Studium ikonografie památek církve podobojí

v teologických souvislostech proto může obohatit současné znalosti o

utrakvismu. Zodpovězení daných otázek by tedy mělo splnit právě tento úkol.

Husitským a utrakvistickým památkám věnovali pozornost čeští

badatelé již ve 2. polovině 19. století. 1 Kolem roku 1915 vzbudilo vlnu zájmu

o toto téma pětisté výročí upálení Mistra Jana Husa. Tehdy proběhla výstava

Husových vyobrazení v Národním muzeu, pro niž vznikl rovněž katalog. 2 Z

téže doby pochází souhrnné pojednání Václava V. Štecha o Husově

ikonografii, ve kterém autor předkládá soupis i reprodukce většiny dnes

známých Husových vyo brazení. 3 Ojedinělým počinem v oblasti

ikonografického zkoumání je kniha Karla Chytila věnovaná husitským

obrazovým antitezím. 4 V polovině minulého století, roku 1951, bylo výrazným

1 ZOUBEK, František. Památky strany podobojí v Čechách. Památky archeologické, 1865,
roč. 7, sešit 5. (s. 179-188) a sešit 7. (241-245 a 287-290).
2 CHYTIL, Karel. NOVOTNÝ, Václav. Katalog výstavy na pětistoletou paměť úmrtí
rektora praž. vys. učení Mistra Jana Husi ... universita Karlova a Ferdinandova ... od
15.6. do 22.7. r. 1915. Praha: s. n., 1915.
3 ŠTECH, Václav V. Mistr Jan Hus ve výtvarném umění. In ŽALUD, A. (ed.) Jan Hus
v životě a památkách českého lidu. Praha: Český čtenář, 1915, s. 83-98.
4 CHYTIL, Karel. Antikrist v naukách a umění středověku a husitské obrazné antihtese.
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podnětem pro bádání v oblasti utrakvistického umění získání Jenského kodexu

do sbírek Národního muzea. 5 Posledním významným impulsem pro

husitologické bádání byly snahy" Komise pro studium problematiky, spojené

s osobností, životem a dílem M. Jana Husa H. Práce ekumenické komise

vyvrcholila na mezinárodním vědeckém sympoziu o Husovi konaném na půdě

Papežské lateránské univerzity v Římě 15.-18. prosince 1999. Ze sympozia

vzešel sborník zahrnující články jeho účastníků, doplněný o tematicky

souvisej ící příspěvky dalších badatelů. 6

Téma utrakvistického umění a ikonografie je v odborné literatuře

diskutováno především v posledních desetiletích. Starší poznatky jsou

doplňovány a přehodnocovány. Vzácně dochází k objevům nových

uměleckých děl, která vyžadují pozornost badatelů. 7 Vznikají monografické

studie, které se podrobně věnují ikonografickým tématům i rozborům

konkrétních uměleckých děl. Nejdůkladnější zhodnocení utrakvistické

ikonografie provedl Jan Royt ve svém článku Utrakvistická ikonografie

v Čechách 15. a první poloviny 16. století. 8 Otázkami husitského a

utrakvistického umění a jeho námětů se zabývali také Milena Bartlová,9 Jan

Praha: Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1918.
5 K události získání Jenského kodexu do Národního muzea se vztahují některé články v
Časopise Národního muzea, 1951, roč. 120, č. 1. Jedná se především o: DENKSTEIN,
Vladimír. Husitský kodex z Jeny, s. 7-13. - DENKSTEIN. Husitské památky v historicko­
archeologickém oddělení Národního muzea, s. 73-88. - DROBNÁ, Zoroslava. Husitské
památky v našich muzeích, s. 89-1 06. -TICHÝ, J. Husitika v rukopisech Národního muzea,
s. 34-50.
6 Komisi ustavil v červnu roku 1993 kardinál Miloslav Vlk z podnětu papeže Jana Pavla II.
Úkolem této ekumenické komise bylo přispět odbornou historickou prací ke spravedlivému
zhodnocení Mistra Jana Husa římskokatolickou církví na konci 2. tisíciletí. Srov. HT.
Supplementum 1. Sborník Husitského muzea. Jan Hus na přelomu tisíciletí. .. DRDA,
Miloš. HOLEČEK, František J. VYBÍRAL, Zdeněk. (edd.) Tábor, 2001.
7 Významnými objevy pramenů k Husově ikonografii za poslední půlstoletí jsou především
dvě monumentální malby - oltářní malba z Roudník, odkrytá v 60. letech 20. století pod
barokní přemalbou, a nástěnná malba z kostela sv. Václava v Písku, objevená počátkem
21. sto letí.
8 ROYT, Jan. Utrakvistická ikonografie v Čechách 15. a první poloviny 16. století. In
PRIX, Dalibor (ed.) Pro Arte. Sborník k poctě Ivo Hlobila. Praha: Artefactum, 2002, s.
193-202. Autor se uměním církve podobojí zabýval i v dalších studiích: ROYT. Bernard
z Clairvaux a Jan Hus. Umění, 1992, roč. 40, Č. 4-5, s. 272-275. - ROYT. Husité a obrazy.
ln LÁŠEK, Jan B. (ed.) Jan Hus mezi epochami, národy a konfesemi ... , SRN. Praha:
Česká křesťanská akademie: HTF UK, 1995, s. 295-299.
9 BARTLOVÁ, Milena. Imago. K pojetí obrazu v předhusitské a husitské době. Umění,
1992, roč. 40, Č. 4-5, s. 276-279. - BARTLOVÁ. Původ husitského kalicha z
ikonografického hlediska. Umění, 1996, roč. 44, s. 167-183. - BARTLOVÁ. Jan Hus ve
výtvarné tradici 15.-17. století. Dějiny a současnost, 2002, roč. 24, Č. 4, s. 7-12. -
BARTLOVÁ. Ikonografie kalicha, symbolu husitství. In DRDA, HOLEČEK, VYBÍRAL
(edd.). HT. Supplementum 1., s. 453-461. - BARTLOVÁ. "Upálení sv. Jana Husa" na
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Chlíbec,1O Dana Stehlíková, 11 Milada Studničková,12 Karel Stejskal,13 František

Šmahel 14 či Zuzana Všetečková. 15

Součástí konferencí zabývajících se českou reformací bývají i referáty z

oblasti umělecké činnosti, rozvíjí se tedy 1 nezbytná mezioborová

spolupráce. 16 Různé aspekty husitství a utrakvismu včetně vztahu k obrazům

byly tématem interdisciplinární konference Jan Hus mezi epochami, národy a

konfesemi pořádané roku 1993 v Bayreuthu. 17 Stále více prostoru se otázkám

utrakvistického umění dostává na mezinárodní konferenci The Bohemian

Reformation and Religious Practice konané každé dva roky v Praze pod

záštitou Akademie věd České republiky. 18 Ve sbornících j sou mj. publikovány

jak zásadní studie o utrakvistické liturgii z pera Davida R. Holetona,19 tak i

malovaných křídlech utrakvistického oltáře z Roudník. Umění, 2005, roč. 53, č. 5, s. 427-
443.
10 CHLÍBEC, Jan. K vývoji názorů Jana Rokycany na umělecké dílo. HT, 1985, roč. 8, s.
39-58. - CHLÍBEC. Husitské obrazoborectví a meze jeho tolerance k výtvarnému dílu.
Dějiny a současnost, 1994, roč.16, č. 5, s. 47-51.
II STEHLÍKOVÁ, Dana. K českému zlatnictví doby husitské a pohusitské. Umění, 1992,
roč. 40, č. 4-5, s. 301-309.
12 STUDNIČKOVÁ, Milada. Úvodní iluminace Smíškovského graduálu jako klíč

[…]

dvěma Mojžíšovými zázraky na poušti. Knižní malba, Žlutický graduál,

1558-1565. Praha, Památník národního písemnictví, MS. TR 127, f. 230b.
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53. Iniciála s Poslední večeří s kalichem na stole. Knižní malba. Kutnohorský graduál,
1509-1516. Vídeň, ONB, Musiksammlung Mus. Hs. 15.501 , f. 86b.
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54. Poslední večeře s Označením zrádce.Reliéfní dřevořezba z bývalého oltáře
z Betlémské kaple, kolem 1520, NM Praha.
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55. Poslední večeře s Označením zrádce. Desková malba, predela z oltáře
z kostela sv. Jakuba v Kutné Hoře od Hanse Elfeldara, 1515.
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56. Poslední večeře . Nástěnná malba v lodi kostela sv. Václava v Písku, jižní stěna. 60. léta 16. století.
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57. Poslední večeře bez kalicha. Knižní malba. Jenský kodex, kolem 1500.
Praha, KNM, MS. IV B 24, f. 67b.
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58. Poslední večeře (vlevo) - Slavení Paschy (v iniciále) - Setkání Abrahama
s Melchidedechem (spodní část folia). Knižní malba. Graduál, 1585.
Hradec Králové, Muzeum východních Čech, MS. Hr. 14, f.65b a 66a.
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59. Iniciála s Poslední večeří s Oznámením zrady a s motivem vinné révy. Knižní
malba. Graduál, 1560. Teplice, Regionální muzeum, MS. 1, f. 276b.
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60. Přijímáním pod obojí s přijímáním dětí v kostele sv. Michala na Starém
Městě pražském. Knižní malba. Český kancionál, 1587.

KNM, MS. IA 15, f. 218b.
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61. Přijímání pod obojí s přijímáním nemluvňat. Knižní malba. Jenský
kodex, kolem 1500. Praha, KNM, MS. IV B 24, f. 55b.
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62. Poslední večeře s Označením zrádce (iniciála). - Přijímání pod obojí
(spodní část folia). Knižní malba. Graduál, kolem 1509. Mladá

Boleslav, Muzeum Mladoboleslavska,
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63 . Přijímání pod obojí. Knižní malba. Graduál, 1570.
Chrudim, Regionální muzeum, č. 12579, f. 181b.
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64. Vysluhování eucharistie s kalichem na oltáři . Kancionál, 1566. Teplice,
Regionální muzeum, MS. 2, f. 217a (247a).
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65. Upálení Jeronýma Pražského. Knižní malba. Jenský kodex,
kolem 1500. Praha, KNM, MS. IV B 24, f. 38b.
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66. Upálení Jeronýma Pražského, Dřevořez z českého pasionálu v Jenském kodexu,
prvotisk 1485. Praha, KNM, MS. IV B 24, f. 48a.
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67. Jeroným Pražský před kostnickou hranicí. Dřevoryt z tištěného
vydání Kroniky kostnického koncilu Ulricha z Richentalu, 1536.
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68. Jeroným Pražský před kostnickou hranicí. Kresba z petrohradského
rukopisu Kroniky kostnického koncilu Ulricha z Richentalu,

2. polovina 15. století.
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69. Poprava kutnohorských havířů u Poděbrad. Knižní malba. Fragment
Kaňkovského graduálu, 1559-1561. Praha, KNM, MS. 1 Ac 109, f. lb.
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70. Poprava kutnohorských havířů pod Křivoklátem. Knižní malba. Fragment
Kaňkovského graduálu, 1559-1561. Praha, KNM, MS. 1 A c 109, f. 2a.
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71. John Wyclif jako učitel. Kresba ve sborníku traktátů, poč. 15. století. Archiv
Pražského hradu, Knihovna metropolitní kapituly, sign. C 38, f. 18a.
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72. John Wyclifv pracovně. Knižní malba, 1411-1414.
Praha, NK, MS. VIII C 3, f. 2a.
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73. Jan Žižka na koni v čele husitských bojovníků. Reliéf
na kachli z Tábora, 2. polovina 15. století.
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74. Jan Žižka na koni v čele husitských bojovníků. Kolorovaná kresba z Gottingenského
kodexu, 1464. Gottingen, Niedersachsische Staats- und Universitatsbibliothek.

Cod. Theol. 182, f. 38a.
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75. Jan Žižka na koni v čele husitských bojovníků. Knižní malba. Jenský kodex,
kolem 1500. Praha, KNM, MS. IV B 24, f. 76a.
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76. Jan Žižka v nebi. Knižní malba. Jenský kodex, kolem 1500.
Praha, KNM, MS. IV B 24, f. 55b.
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77. Jan Žižka s palcátem a korouhví. Folio se zbytky poničené perokresby ajejí dochovaná reprodukce.
Jistebnický graduál, kolem poloviny 15. století. Praha, KNM, MS. XII F 14, 62a.
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78. Hlavička Jana Žižky z táborského znaku. Plastika z po ly chromované
opuky (fragment) od Jana Roskopfa, 1515-1516, NM Praha.
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79. Jan Žižka na koni v čele husitských bojovníků. Dřevořez z českého
vydání kroniky Historia Bohemica Enease Silvia, 1510.
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80. Příklad obrazové antiteze: Kristus myje nohy učedníkům - Mniši líbají nohy
papeži. Knižní malba. Jenský kodex, kolem 1500. Praha,

KNM, MS. IV B 24, dvoustrana f. 34b a 35a.
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81. Karikovaný křižák útočí na husu. Knižní malba. Žaltář, 1438.
Praha, NK, MS. Osek 71, f. 14b.
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82. Štít s husou pijící z kalicha, detail. Kolorovaná kresba
z Liber de arte bellica germanicus (kolem 1450).

Vídeň, ONB, MS. 3062, f. 147b-148a.
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83. Karikatura táborského bojovníka s husou za pasem, přídeští Nového zákona,
Tábor. Okresní archiv. Sbírka rukopisů Č. 195.
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