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 Již ze samého thematu disertační práce vyplývá autorčin odborný zájem jak v teologii tak i v
dějinách výtvarného umění. Protože se musela zabývat i historickými okolnostmi a ideovým
pozadím vzniku uměleckých děl, nabývá její práce převážně interdisciplinární povahy se záměrem
všestranného objasnění náboženského a kulturního významu památek výtvarného umění 15. a 16.
století, pokud mají vztah k utrakvistické církvi. Pro srovnání nezanedbává ani díla umění
katolického a dospívá k závěru, že existovala díla, jež byla vyjádřením utrakvistické teologie, ale
také nepopírá některé shody obou pojetí.

Autorka probírá základní principy utrakvistické teologie, jakými bylo přijímání eucharistie pod
obojí způsobou, podávání eucharistie dětem, kult svatých s důrazem na uctívání Jana Husa, při
čemž dovozuje rozdíl od katolického pojetí svatosti, nebo poměr k obrazům, kdy ukazuje také, že
ikonoklasmus byl především otázkou prvního období radikálního husitství. Podnětně se zabývá
odmítáním přílišné nádhery a množství obrazové výzdoby, která odvádí od úcty k eucharistii. Tím
si připravila cestu pro poznatky, které teologické zvláštnosti utrakvismu byly inspirací pro
umělecké ztvárnění a v jakých formách se tak dálo. Lze tu doplnit, že mohla podat výklad jen o těch
částích husitské a obecně utrakvistické teologie, které umožňují svou podstatou umělecké ztvárnění.
Je těžko představitelné, jak by mohly být
výtvarně vystiženy všechny svátosti, které utrakvismus uznával vlastně ve shodě s církví
katolickou.

Probírá-li pak v další části práce dochovaná umělecká díla, řadí je dle jejich námětů do skupin,
které odpovídají teologickým zásadám, s důrazem na ikonografii Jana Husa, případně jiných
husitských osobností (Jeroným Pražský, Jan Žižka), na ztvárnění přijímání pod obojí či na
ikonografii kalicha. Stranou nenechává ani důležitý propagační prvek husitských antithesí či
symbolické zobrazení husy. Sahá k příkladům z obrazů oltářních, z malby deskové i nástěnné a
zvláště důležité doklady jí poskytuje malba knižní, zvláště z liturgických knih (graduály) nebo
z kodexu Jenského a Göttingenského s obrazovými antithesemi. Obrazová příloha s 83
reprodukcemi prokazuje její péči o dostatečné doložení jejích závěrů.

Při výkladech o uměleckých dílech se nespokojuje popisným vystižením vnějšího ztvárnění.
Pokouší se ve všech uvedených příkladech proniknout k vnitřnímu obsahu díla a jeho teologické
náplně ve snaze vystihnout jeho utrakvistické zabarvení. Tím přechází od povrchní popisnosti k
promyšlené ikonologii, jak se prosazuje stále důrazněji v našem dějepise výtvarných umění.
Výtvarné umění tedy obsahuje skrytou symboliku, jež přesahuje pouhou ilustraci a vystihuje vyšší
stupeň vzájemného pronikání teologických představ a jejich výtvarné presentace, jak autorka, byť
ne výslovně, ale svými přístupy naznačuje. V tomto pojetí je umělecká úroveň díla vlastně druhotná
a je proto správné, že jí autorka nevěnuje hlavní pozornost, byť ji jinak nezanedbává.

Jistě nebylo úmyslem autorky podat úplný soupis uměleckých děl s příslušnou teologickou
náplní; ukazuje se totiž, že není ještě jejich počet úplný a že jsou stále možné ještě nové objevy
nebo upozornění na další památky. Sám bych v této souvislosti k doplnění ikonografie kalicha
poukázal na znak města Kutné Hory s kalichem, který nebyl schválen panovníkem a byl dodán jen
vůlí samotného města.

Zcela samostatným přínosem autorky je pojednání o Husově kacířské čepici, jejíž výklad byl do
disertace přijat ze stati, kterou již dříve publikovala. Není to jen znázornění Husovy smrti. Čepice se
stává Husovým atributem jako světce.

Práce není zcela prosta několika malých nedopatření, ale žádné z nich nemění sled vývodů a
spolehlivost závěrů. Jejich seznam, pokud jsem je zjistil, si dovoluji autorce předat pro další
prohloubení práce a pro její případnou přípravu k tisku. Nejsou to výtky, které by znehodnotily
cenu práce.

Autorka vládne přesným stylem vyjádření, spolehlivě dokládá své závěry a se značnou
samostatností zpracovává složitou látku. Opírá se o hlavní literaturu, ale nevstupuje do polemiky
s jejími autory, jejichž přínos uznává a akceptuje. Je možné doporučit, aby pro případné vydání
práce tiskem užila nedávno vydané knihy Olivier Marin, L´archeveque, le maitre et le dévot. Paris
2005, která jí byla zřejmě nedostupná při psaní disertace a která by podnětně doplnila její vývody
zvláště pro otázku rozvíjení úcty k eucharistii.

S plnou zodpovědností lze doporučit, aby její disertační práce byla přijata jako základ pro řízení
o udělení doktorátu teologie.
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